

ベルギー

Kingdom of Belgium

	2013年	2014年	2015年
①人口：1,121万人（2015年）			
②面積：3万528km ²			
③1人当たりGDP：4万107米ドル （2015年）			
④実質GDP成長率（%）	0.0	1.3	1.4
⑤消費者物価上昇率（%）	1.1	0.3	0.6
⑥失業率（%）	8.4	8.5	8.5
⑦貿易収支（100万ユーロ）	△9,213	△6,974	△3,971
⑧経常収支（100万ユーロ）	△870	△865	△141
⑨外貨準備高（グロス） （100万米ドル）	18,139	16,626	16,352
⑩対外債務残高（グロス） （100万ユーロ）	960,780	1,033,417	1,033,219
⑪為替レート（1米ドルにつき、 ユーロ、期中平均）	0.7532	0.7537	0.9017

〔注〕⑦：国際収支ベース（財のみ）
〔出所〕①②：ベルギー連邦政府、③⑨⑩：IMF、④～⑧⑩：ベルギー国立銀行（NBB）

2015年におけるベルギーの実質GDP成長率は前年を上回る1.4%となった。貿易は輸出入ともに減少し、貿易赤字幅は縮小した。直接投資は対内・対外共に、欧州を中心に拡大した。対日貿易は、輸出が減少、輸入が増加し、赤字は横ばいとなった。日本からの直接投資は、前年に引き続き、製造業を中心に拡大した。

■内需拡大でプラス成長

2015年のベルギーの実質GDP成長率は、1.4%となった。産業別では、情報通信が4.1%増、建設業が2.0%増、製造業が0.4%増。一方、マイナス成長に転じたのは、農林水産業の0.4%減のみだった。

需要項目別にみると、民間最終消費支出が1.3%増となり、前年（0.4%増）よりも0.9ポイント増加し、成長を牽引した。政府最終消費支出は0.2%増（前年0.3%増）、国内総固定資本形成は、2.3%増（同7.0%増）、財貨・サービスの輸出が4.8%増（同5.4%増）、輸入が5.2%増（同5.9%増）と堅調に増加した。

消費者物価上昇率は0.6%となり、2014年の0.3%を上回った。失業率は8.5%と、前年比横ばいだった。

■貿易赤字が大幅減

2015年の貿易は、輸出が前年比1.9%減の2,367億800万ユーロ、輸入は3.1%減の2,406億8,000万ユーロとなっ

表1 ベルギーの需要項目別実質GDP成長率

（単位：%）

	2014年	2015年				2016年	
		Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	
実質GDP成長率	1.3	1.4	1.2	1.5	1.3	1.5	1.5
民間最終消費支出	0.4	1.3	1.2	1.3	1.2	1.5	0.8
政府最終消費支出	0.3	0.2	0.8	0.3	△0.1	△0.3	△0.2
国内総固定資本形成	7.0	2.3	13.1	△0.4	△5.1	2.5	△5.1
財貨・サービスの輸出	5.4	4.8	4.5	4.1	4.9	5.8	5.6
財貨・サービスの輸入	5.9	5.2	8.0	4.0	2.9	6.0	2.9

〔注〕四半期の伸び率は前年同期比。

〔出所〕ベルギー国立銀行（NBB）

た。貿易収支は2008年以降連続で赤字を記録しているものの、2015年の赤字幅は、前年の69億7,500万ユーロから43.1%減の39億7,200万ユーロとなった。

輸出を品目別にみると、最大品目の化学工業製品（構成比17.3%）は前年比3.5%減の408億8,900万ユーロだった。主力の医薬品や有機化学品がそれぞれ8.7%減、8.1%減となったことが主因。輸送用機器（構成比11.6%）は前年比0.3%増、機械・電気機器（11.4%）は6.7%増、プラスチック・ゴム製品（8.7%）は1.9%増、調整食料品、飲料・アルコール、たばこ（6.3%）が7.9%増だった。

他方、貴石・貴金属材料（構成比6.6%）は8.9%減と縮小した。産業団体アントワープ世界ダイヤモンドセンターの発表によると、主力製品のダイヤモンドの輸出額が前年から26.6%減少した。また、鉱物性生產品（9.5%）は前年から22.3%もの大幅減。金属および金属加工品（8.2%）は、1.0%減となった。

輸出を国・地域別にみると、EU28向けは1,679億8,300万ユーロと前年比横ばいで、全体に占める割合は71.0%となった。最大輸出相手国は2014年と同様フランス（構成比15.6%）で4.9%減、特に医薬品が60.2%減と前年の大幅増から大きく減少した。

ドイツ（15.6%）向けも、全体として3.4%減の縮小に転じた。主力製品である有機化学品や医薬品がそれぞれ4.5%減、28.9%減と大きく落ち込んだ。化学工業製品全体で、8.5%減となった。また、自動車も5.1%減となった。

EU域外で最大の輸出相手国である米国（構成比5.5%）

表2 ベルギーの主要品目別輸出入

(単位：100万ユーロ、%)

	輸出				輸入			
	2014年		2015年		2014年		2015年	
	金額	金額	構成比	伸び率	金額	金額	構成比	伸び率
化学工業製品	42,378	40,889	17.3	△3.5	34,003	35,148	14.6	3.4
医薬品	15,564	14,217	6.0	△8.7	11,985	12,478	5.2	4.1
有機化学品	11,772	10,814	4.6	△8.1	10,728	10,550	4.4	△1.7
輸送用機器	27,393	27,486	11.6	0.3	28,128	29,890	12.4	6.3
自動車	26,154	26,304	11.1	0.6	26,384	28,335	11.8	7.4
機械・電気機器	25,307	27,001	11.4	6.7	32,981	33,664	14.0	2.1
鉱物性生産品	28,799	22,366	9.5	△22.3	47,653	36,585	15.2	△23.2
プラスチック・ゴム製品	20,202	20,594	8.7	1.9	13,074	13,006	5.4	△0.5
金属および金属加工品	19,641	19,450	8.2	△1.0	18,386	18,155	7.5	△1.3
鉄鋼	10,370	10,099	4.3	△2.6	3,493	3,392	1.4	△2.9
貴石・貴金属材料	17,263	15,721	6.6	△8.9	16,076	15,386	6.4	△4.3
調整食料品、飲料・アルコール、たばこ	13,909	15,007	6.3	7.9	10,954	11,452	4.8	4.5
光学・精密機器	7,081	7,992	3.4	12.9	7,057	7,830	3.3	11.0
繊維製品	6,596	7,071	3.0	7.2	6,787	6,617	2.7	△2.5
動物・動物性生産品	6,859	6,573	2.8	△4.2	6,124	5,902	2.5	△3.6
植物性生産品	6,062	6,096	2.6	0.6	7,930	8,120	3.4	2.4
美術品・収集品および骨董	5,879	5,955	2.5	1.3	2,571	2,666	1.1	3.7
合計（その他含む）	241,329	236,708	100.0	△1.9	248,304	240,680	100.0	△3.1

[注] ①2015年は暫定値。②EU域外貿易は通関ベース（輸出はFOB、輸入はCIF）、EU域内貿易は各企業のインボイス報告などに基づく。

[出所] ベルギー国立銀行（NBB）

表3 ベルギーの主要国・地域別輸出入

(単位：100万ユーロ、%)

	輸出				輸入			
	2014年		2015年		2014年		2015年	
	金額	金額	構成比	伸び率	金額	金額	構成比	伸び率
EU28	168,057	167,983	71.0	△0.0	177,812	169,885	70.6	△4.5
ユーロ圏	135,335	133,492	56.4	△1.4	150,183	141,361	58.7	△5.9
フランス	38,854	36,956	15.6	△4.9	28,548	27,172	11.3	△4.8
ドイツ	38,193	36,899	15.6	△3.4	36,980	36,009	15.0	△2.6
オランダ	28,987	28,549	12.1	△1.5	60,682	51,737	21.5	△14.7
イタリア	8,772	10,013	4.2	14.1	8,537	9,935	4.1	16.4
スペイン	5,962	6,187	2.6	3.8	4,861	5,086	2.1	4.6
ルクセンブルク	5,038	4,987	2.1	△1.0	2,325	2,817	1.2	21.2
オーストリア	2,456	2,402	1.0	△2.2	1,575	1,484	0.6	△5.8
非ユーロ圏	32,722	34,492	14.6	5.4	27,629	28,525	11.9	3.2
英国	17,807	18,326	7.7	2.9	12,693	13,257	5.5	4.4
ポーランド	4,653	5,044	2.1	8.4	3,149	3,162	1.3	0.4
スウェーデン	3,496	3,985	1.7	14.0	4,806	4,967	2.1	3.3
チェコ	2,143	2,202	0.9	2.8	2,862	3,026	1.3	5.7
デンマーク	1,726	1,742	0.7	0.9	1,205	998	0.4	△17.2
アジア大洋州	20,858	18,968	8.0	△9.1	18,982	19,215	8.0	1.2
インド	8,160	7,401	3.1	△9.3	2,998	2,966	1.2	△1.1
中国	5,491	4,666	2.0	△15.0	6,560	6,985	2.9	6.5
香港	2,331	2,119	0.9	△9.1	985	1,026	0.4	4.2
日本	1,947	1,923	0.8	△1.2	5,405	5,567	2.3	3.0
オーストラリア	1,082	1,130	0.5	4.4	695	661	0.3	△4.9
北米（NAFTA）	13,586	15,096	6.4	11.1	13,688	15,427	6.4	12.7
米国	11,500	12,992	5.5	13.0	10,648	11,553	4.8	8.5
湾岸協力会議（GCC）	4,408	4,667	2.0	5.9	4,066	4,576	1.9	12.5
アラブ首長国連邦	3,003	3,002	1.3	△0.0	2,245	2,601	1.1	15.9
スイス	3,811	3,453	1.5	△9.4	2,717	2,444	1.0	△10.0
トルコ	3,234	2,960	1.3	△8.5	1,875	1,993	0.8	6.3
ロシア	2,556	1,834	0.8	△28.3	7,950	6,583	2.7	△17.2
合計（その他含む）	241,329	236,708	100.0	△1.9	248,304	240,680	100.0	△3.1

[注] ①2015年は暫定値。②EU域外貿易は通関ベース（輸出はFOB、輸入はCIF）、EU域内貿易は各企業のインボイス報告などに基づく。

[出所] ベルギー国立銀行（NBB）

向けは、13.0%増と好調だった。特に、医薬品が41.2%増と大きく伸びた結果、化学工業製品全体では29.3%増となった。さらに、機械・電気機器と輸送用機器もそれぞれ、13.1%増、32.9%増となった。

アジア大洋州最大の輸出先であるインド（構成比3.1%）向けは、9.3%減となった。ダイヤモンドを中心とする貴石・貴金属材料が12.6%減となったことが主因である。中国向けは、化学工業製品が2.2%増となったものの、プラスチック・ゴム製品は11.4%減、輸送用機器は60.5%減、貴石・貴金属材料は27.7%減と大幅に減少し、全体で15.0%減と大きく落ち込んだ。

■EU域外の第2の輸入相手国として中国が浮上

輸入を品目別にみると、最大輸入品目の鉱物性生産品（構成比15.2%）が、2014年からの国際原油価格の下落を受け、23.2%の大幅な減少となった。

他方、化学工業製品（構成比14.6%）は3.4%増。医薬品（5.2%）は4.1%増となり前年に引き続き伸びを牽引した。また、機械・電気機器（14.0%）が2.1%増となったほか、輸送用機器（12.4%）も、自動車が前年のマイナスから7.4%の増加に転じた結果、全体では6.3%増となった。プラスチック・ゴム製品（5.4%）は、0.5%の微減。

輸入を国・地域別にみると、全体の70.6%を占めるEU28からが4.5%減と縮小した。最大の輸入相手国オランダ（構成比21.5%）は、鉱物性燃料が29.6%減と前年に引き続き減少し、全体で14.7%減と大幅に減少した。オランダに次ぐ輸入先のドイツ（15.0%）も、全体では2.6%減となった。自動車が6.7%増となったものの、有機化学品、医薬品がそれぞれ2.8%減、15.5%減であった。フランス（11.3%）は、全体では4.8%減

となった。主力製品の自動車が22.7%増と大幅に増加したものの、医薬品が38.3%減、プラスチック・ゴム製品が8.0%減となった。

EU域外では、前年と同様に米国（構成比4.8%）が最大の輸入相手国となった一方、中国（2.9%）がロシア（2.7%）を抜いて2位の輸入相手国となった。

米国は、医薬品、有機化学品がそれぞれ26.7%増、27.3%増と大きく拡大し、原子炉・ボイラーおよび機械類も4.1%増と堅調に伸びたことを受け、全体で8.5%増加した。中国は、機械・電気機器が14.7%増、鉄鋼製品が14.2%増、衣類が2.5%増と拡大し、全体で6.5%増となった。ロシアは17.2%減となった。全体の約42%を占める鉱物性燃料が24.8%減少し、貴石・貴金属材料と鉄鋼製品も、それぞれ16.2%減、12.0%減となった。

■対内直接投資は欧州、米国などで拡大

ベルギー国立銀行（NBB）によれば、2015年の対内直接投資（国際収支ベース、ネット、フロー）は279億7,800万ユーロとなり、前年のマイナス65億6,000万ユーロから大幅に拡大した。

国・地域別は欧州全体で166億2,300万ユーロとなった。化学、エネルギー、金融などへの投資が盛んだっただの伸びが著しい。ドイツ、フランス、英国からの投資も増加した。米国からの投資は125億800万ユーロだった。

投資事例は、化学・医療分野では2015年5月、日本触

表4 ベルギーの国・地域別対内・対外直接投資
＜国際収支ベース、ネット、フロー＞

（単位：100万ユーロ、%）

	対内直接投資		対外直接投資	
	2014年 金額	2015年 金額	2014年 金額	2015年 金額
欧州	△11,456	16,623	11,407	36,716
EU28	△10,170	△10,451	11,047	35,884
ユーロ圏	△9,817	△14,567	16,335	29,882
ドイツ	3,074	8,533	1,492	1,049
スペイン	△405	△1,165	501	411
フィンランド	△2,194	△1,687	△648	11
フランス	△2,879	6,490	1,762	△1,325
イタリア	4,764	△236	△430	△343
ルクセンブルク	11,558	△24,975	8,220	5,189
オランダ	△23,713	△2,137	4,930	27,400
英国	1,352	4,436	△4,281	4,310
スウェーデン	△1,005	△794	△1,985	n.a
EU28以外	△1,286	27,074	360	832
ノルウェー	△3,331	△4,890	376	27
スイス	1,835	31,519	△311	199
アジア	△1,262	697	△1,313	1,220
日本	764	1,176	355	217
中国	△805	△542	706	225
香港	△991	△531	△1,800	n.a
米州	6,701	13,658	△5,367	△3,114
米国	5,900	12,508	△16,641	△750
ブラジル	△1,502	7	158	△95
アフリカ	△1,494	△2,314	△1,423	109
大洋州	951	△686	477	△176
合計（その他含む）	△6,560	27,978	3,776	34,756

〔出所〕ベルギー国立銀行（NBB）

媒がアントワープにある子会社の高吸水性樹脂（SAP）製造設備の増強と、主原料のアクリル酸（AA）製造設備新設のため、3億5,000万ユーロの追加投資を発表した。

表5 ベルギーの主な対内直接投資事例（2015年3月～2016年3月）
＜M&A以外＞

業種	企業名	国籍	発表時期	投資額	概要
化学	日本触媒	日本	2015年5月	3億5,000万ユーロ	高吸水性樹脂（SAP）製造設備の増強と、その主原料となるアクリル酸（AA）製造設備を新設するための追加投資を発表。
情報通信	グーグル	米国	2015年6月	3億ユーロ	2007年に続き、2件目のデータセンターを設置完了。
運輸	ドバイ・ボーツ・ワールド（DP World）	アラブ首長国連邦	2015年12月	2億7,000万ユーロ	2020年までにアントワープ港に投資すると発表。
運輸	DHL	ドイツ	2015年2月	1億1,400万ユーロ	ドイツポスト傘下のDHLはブリュッセル空港にハブを新しく建設。
鉄鋼	アルセロール・ミタル	ルクセンブルク	2015年4月	6,000万ユーロ	鉄鋼のコーティング用の設備投資を発表。
情報通信	マイクロソフト	米国	2015年6月	非公開	ブリュッセルに米国のワシントンに次いで世界で2番目となるトランスペアレンシー・センターを開設。
化学	カネカ	日本	2015年8月	非公開	カネカ・ベルギー（KB）とカネカ・ファーマ・ヨーロッパ（KPE）を傘下に収める欧州統括会社を設立。

＜M&A＞

業種	被買収企業（事業）		買収企業		時期	投資額	概要
	企業名	企業名	国籍				
医療、バイオ技術	ガラパゴス	ギリアド・サイエンス・インク	米国		2016年1月	4億2,500万ドル	ギリアドによるガラパゴスの14.75%の株式取得が完了。
金属加工	ヨリス・イデグループ	キングスバンググループ	アイルランド		2015年3月	3億1,500万ユーロ	2015年1月に買収発表、その後同年3月に欧州委員会を買収を承認。
運輸	エレス	リュビ SCA	フランス		2015年6月	3億1,500万ドル	フランスの石油大手がベルギーの運輸企業を買収完了。

〔出所〕各社発表および報道などから作成

鉱業分野では、2015年3月、アイルランドの建築資材メーカー、キングスパングループが、金属加工品メーカーのヨリス・イデグループを3億1,500万ユーロで買収した。

通信分野では、2015年6月、米国の情報通信大手グループが2007年に続き、ワロン地方サン・ギスランに3億ユーロを投じて2件目のデータセンターを設置した。また、同月に米国のソフトウェア大手マイクロソフトも、米国のワシントンに次いで世界で2番目となるトランスペアレンシー・センターをブリュッセルに開設した。トランスペアレンシー・センターはマイクロソフトとガバメント・セキュリティ・プログラム（GSP）を契約した政府機関に対し、サイバー攻撃などの阻止のため、製品のソースコードや他の技術情報を開示する施設である。

■対外直接投資は欧州・アジアが中心

NBBによると、2015年の対外直接投資は前年から大幅に拡大し、347億5,600万ユーロとなった。地域別にみると、欧州向けは367億1,600万ユーロ、アジア向けが12億2,000万ユーロに。他方、米州向けが31億1,400万ユーロの引き揚げ超過となった。

農業・飲食品分野では、ビール世界最大手のアンハイザー・ブッシュ・インベブ（ABインベブ）が2015年5月、メキシコの同社傘下のモデロの生産設備の強化に対する50億ペソの投資を発表した。さらに、同社は2015年10月、英国の同業大手SABミラーの株を1株当たり44ポンドで買収することに合意したと発表（買収合計金額は未発表）。この買収により同社は、今後大きな需要が見込まれるアフリカでのシェア拡大を目指す。クッキーなどの菓子メーカー、ロータスは2015年8月、英国の同業ナチュラル・バランス・フーズを5,300万英ポンドで買収した。この買収により、健康志向食品の需要増加に対応する。

化学分野では、化学メーカーのソルベイは2015年12月、複合素材や鉱業用化学品に強みを持つ米大手素材メーカーのサイテックを62億ユーロで買収した。

■対日貿易は輸出が減少、輸入が増加

2015年の対日輸出は前年比1.2%減の19億2,300万ユーロ、輸入は3.0%増の55億6,700万ユーロに。その結果、対日貿

易赤字幅は拡大し36億4,400万ユーロとなった。

日本への輸出を品目別にみると、化学工業製品（構成比26.4%）のうち、特に医薬品が前年比19.6%減と大きく縮小した一方、輸送用機器（19.1%）の自動車は36.3%増と大きく伸びた。光学・精密機器（13.6%）は、前年に続き25.3%増と大きく伸び、機械・電気機器（12.9%）も11.0%増と堅調に伸びた。

日本からの輸入を品目別にみると、最大輸入品目の自動車（構成比58.1%）が前年比6.5%増となり、前年の3.3%減から回復した。機械・電気機器と化学工業製品は、それぞれ0.9%増、0.8%増となった一方、プラスチック・ゴム製品は、17.8%減となった。

■日本の投資は製造に加え非製造業も増加

日本銀行の「国際収支統計（業種別・地域別直接投資）」によると、2015年の日本の対ベルギー直接投資額は904億円となった。製造業全体の投資は724億円で、ガラス・土石で164億円の引き揚げがみられたものの、ゴム・皮革（442億円）、一般機械器具（176億円）、化学・医薬品（108億円）などを中心に新規投資があった。2015年10月、カネカは、既存の欧州事業会社を統合した欧州統括会社をブリュッセルに設立した。欧州や中東・アフリカにおける事業展開の加速を図る。

他方、非製造業の直接投資額は179億円となった。卸売・小売業が193億円、サービス業が5億円だった。2015年7月、ソニーは、音楽・映像のデジタル化とアーカイブを専門とするメモノン・アーカイブ・サービスを買収した。ソニーは同買収を通じて、メディア資産管理などのデジタル化ソリューション分野における新規市場の開拓を目指すと発表している。

表6 ベルギーの対日主要品目別輸出入<通関ベース>

	輸出 (FOB)				輸入 (CIF)			
	2014年		2015年		2014年		2015年	
	金額	金額	構成比	伸び率	金額	金額	構成比	伸び率
化学工業製品	581	507	26.4	△12.7	430	433	7.8	0.8
医薬品	317	255	13.3	△19.6	105	108	1.9	2.6
有機化学品	142	132	6.9	△7.0	201	177	3.2	△12.1
輸送用機器	270	368	19.1	36.2	3,041	3,238	58.2	6.5
自動車	269	367	19.1	36.3	3,039	3,237	58.1	6.5
光学・精密機器など	209	262	13.6	25.3	300	323	5.8	7.8
光学・精密機器	206	258	13.4	25.7	298	320	5.7	7.5
機械・電気機器	225	249	12.9	11.0	981	990	17.8	0.9
調製食料品、飲料・アルコール、たばこ	161	194	10.1	20.6	4	4	0.1	△12.7
プラスチック・ゴム製品	74	66	3.4	△10.9	477	392	7.0	△17.8
金属および金属加工品	60	64	3.3	7.7	70	95	1.7	35.4
合計（その他含む）	1,947	1,923	100.0	△1.2	5,405	5,567	100.0	3.0

〔出所〕ベルギー国立銀行（NBB）